
ПРОТОКОЛ 

рабочей группы Министерства сельского хозяйства Чувашской Республики  

 

08 августа 2022 г. № 7 

Присутствовали члены рабочей группы: 

 

Кудрявцева  
Ольга Геннадьевна 

 

– заместитель министра сельского хозяйства Чувашской 
Республики (руководитель рабочей группы) 

Александров 

Алексей Валерьевич 

 

- начальник отдела экономического анализа  

и прогнозирования 

Александрова  
Алина Васильевна 
 

– начальник отдела отчетности АПК и ревизионной работы 

Васильева 
Марина Геннадьевна 
 

– начальник отдела финансовой политики и государственной 
поддержки АПК 

Федоров 
Александр Юрьевич 
 

– заместитель начальника отдела растениеводства, механи-
зации, химизации и защиты растений 

Васильев 
Руслан Валерьевич 

– главный специалист – эксперт отдела правовых и земель-

ных отношений  

 
Федоров  
Виталий Михайлович 
 

- главный специалист – эксперт отдела животноводства и 

племенного дела 

Осипова 
Ирина Николаевна 

 
- 

и. о. начальника отдела пищевой, перерабатывающей про-
мышленности и развития экспорта продукции АПК 

Пушкаренко  
Светлана Николаевна 
 

– главный специалист – эксперт отдела развития малых 
форм хозяйствования  

Куприянова  
Марина Валерьевна 
 

– главный специалист Чувашского филиала ФГБУ «Центр 

Агроаналитики» 

Николаева 
Лилия Николаевна 
 

– главный специалист Центра компетенций в сфере сельско-

хозяйственной кооперации и поддержки фермеров в Чу-

вашской Республике 

Приглашенные:   
Марков 
Евгений Борисович 
 

 
– 

 
начальник отдела развития малых форм хозяйствования 

 

1. О рассмотрении документов, представленных главами крестьянских (фермерских) 

хозяйств или индивидуальными предпринимателями на конкурсный отбор на 

предоставление государственной поддержки в форме гранта на реализацию проекта 

развития перспективных направлений сельскохозяйственного производства (Пер-

спектива), не предусматривающего использование части средств гранта на цели 

формирования неделимого фонда сельскохозяйственного потребительского коопера-

тива, членом которого является глава крестьянского (фермерского) хозяйства или 

индивидуальный предприниматель 

 

Члены рабочей группы заслушали информацию начальника отдела развития малых 

форм хозяйствования Маркова Е.Б., который доложил, что: 
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1.1. На рассмотрение рабочей группы выносится 16 заявок и приложенные к ним до-

кументы, представленные главами крестьянских (фермерских) хозяйств или индивидуаль-

ными предпринимателями, а также гражданами Российской Федерации, применяющий 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (далее – заявители): 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. заявителей Наименование муниципального 

района 

1.  Мигурин Владимир Иванович Алатырский 

2.  Сергеев Олег Михайлович Козловский 

3.  Родионов Александр Николаевич Комсомольский 

4.  Краюшкин Александр Викторович Мариинско-Посадский 

5.  Обрядин Алексей Геннадьевич Мариинско-Посадский 

6.  Романов Александр Юрьевич Моргаушский  

7.  Голубева Наталья Леонидовна Моргаушский 

8.  Никифоров Павел Николаевич Чебоксарский 

9.  Петрова Анжела Анатольевна Чебоксарский 

10.  Ракова Татьяна Александровна г. Чебоксары 

11.  Кошелева Ольга Игоревна г. Чебоксары 

12.  Кольцов Алексей Николаевич Ядринский 

13.  Новиков Евгений Геннадьевич Янтиковский 

 

1.2. Членами рабочей группы рассмотрены представленные заявителями заявки и 

прилагаемые к ним документы (далее – заявки). 

Обсудив представленные заявки, рабочая группа решила: 
 

Допустить к участию в конкурсном отборе заявки: 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. заявителя Примечание 

1.  

Обрядин  

Алексей  

Геннадьевич 

(самозанятый) 

В соответствии с  п.2.5.7. Порядка по гранту одним из  

видов экономической деятельности заявителя является и 

(или) переработка сельскохозяйственной продукции (код 

вида экономической деятельности в соответствии с Об-

щероссийским классификатором видов экономической 

деятельности (ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) - 01.25.1.). 

Однако, согласно ФЗ от 27.11.2018 № 422-ФЗ не преду-

смотрено обязательное указание налогоплательщиком 

НПД осуществляемого вида деятельности (письмо Феде-

ральной налоговой службы от 28.05.2020 № АБ-3-

20/4076@), оно носит добровольный характер.  

Абзацами вторым и третьим пункта 1.3. Порядка по гран-

ту предусмотрено, что под заявителем также понимается 

гражданин Российской Федерации, применяющий специ-

альный налоговый режим «Налог на профессиональный 

доход», обязующийся в срок, не превышающий 30 кален-

дарных дней с даты принятия Комиссией решения о 

предоставлении ему гранта «перспектива», осуществить 

государственную регистрацию крестьянского (фермер-

ского) хозяйства или зарегистрироваться в качестве инди-

видуального предпринимателя, которые отвечают усло-

виям, предусмотренным абзацем первым настоящего 

пункта, в органах Федеральной налоговой службы. 

Под получателем гранта в настоящем порядке понимается 
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№ 

п/п 

Ф.И.О. заявителя Примечание 

заявитель, отобранный Комиссией для предоставления 

гранта «Перспектива», зарегистрированный в качестве  

крестьянского (фермерского) хозяйства или зарегистри-

роваться в качестве индивидуального предпринимателя в 

соответствии с Федеральным законом «О государствен-

ной регистрации юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей». 

Таким образом, требование о наличии ОКВЭД для заяви-

телей, применяющим специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный доход», не может быть 

применен на этапе допуска к участию к конкурсу. Вместе 

с тем, с учетом требований пункта 1.3. Порядка по гранту 

в случае, если Комиссией будет принято решение о 

предоставлении заявителю гранта «Перспектива», он обя-

зан зарегистрироваться для получения гранта в качестве 

индивидуального предпринимателя в соответствии с Фе-

деральным законом «О государственной регистрации 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», 

который в обязательном порядке обязан указать вид эко-

номической деятельности в соответствии с Общероссий-

ским классификатором видов экономической деятельно-

сти и соответствовать  требованиям пункта 2.5.7. Порядка 

по гранту.   

2.  

Петрова  

Анжела  

Анатольевна 

(самозанятый) 

В соответствии с  п.2.5.7. Порядка по гранту одним из  

видов экономической деятельности заявителя является и 

(или) переработка сельскохозяйственной продукции (код 

вида экономической деятельности в соответствии с Об-

щероссийским классификатором видов экономической 

деятельности (ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) - 01.25.1.). 

Однако, согласно ФЗ от 27.11.2018 № 422-ФЗ не преду-

смотрено обязательное указание налогоплательщиком 

НПД осуществляемого вида деятельности (письмо Феде-

ральной налоговой службы от 28.05.2020 № АБ-3-

20/4076@), оно носит добровольный характер.  

Абзацами вторым и третьим пункта 1.3. Порядка по гран-

ту предусмотрено, что под заявителем также понимается 

гражданин Российской Федерации, применяющий специ-

альный налоговый режим «Налог на профессиональный 

доход», обязующийся в срок, не превышающий 30 кален-

дарных дней с даты принятия Комиссией решения о 

предоставлении ему гранта «перспектива», осуществить 

государственную регистрацию крестьянского (фермер-

ского) хозяйства или зарегистрироваться в качестве инди-

видуального предпринимателя, которые отвечают усло-

виям, предусмотренным абзацем первым настоящего 

пункта, в органах Федеральной налоговой службы. 

Под получателем гранта в настоящем порядке понимается 

заявитель, отобранный Комиссией для предоставления 

гранта «Перспектива», зарегистрированный в качестве  

крестьянского (фермерского) хозяйства или зарегистри-

роваться в качестве индивидуального предпринимателя в 
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№ 

п/п 

Ф.И.О. заявителя Примечание 

соответствии с Федеральным законом «О государствен-

ной регистрации юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей». 

Таким образом, требование о наличии ОКВЭД для заяви-

телей, применяющим специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный доход», не может быть 

применен на этапе допуска к участию к конкурсу. Вместе 

с тем, с учетом требований пункта 1.3. Порядка по гранту 

в случае, если Комиссией будет принято решение о 

предоставлении заявителю гранта «Перспектива», он обя-

зан зарегистрироваться для получения гранта в качестве 

индивидуального предпринимателя в соответствии с Фе-

деральным законом «О государственной регистрации 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», 

который в обязательном порядке обязан указать вид эко-

номической деятельности в соответствии с Общероссий-

ским классификатором видов экономической деятельно-

сти и соответствовать  требованиям пункта 2.5.7. Порядка 

по гранту.  

3.  

Никифоров  

Павел Николаевич 

(самозанятый) 

В соответствии с  п.2.5.7. Порядка по гранту одним из  

видов экономической деятельности заявителя является и 

(или) переработка сельскохозяйственной продукции (код 

вида экономической деятельности в соответствии с Об-

щероссийским классификатором видов экономической 

деятельности (ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) - 01.25.1.). 

Однако, согласно ФЗ от 27.11.2018 № 422-ФЗ не преду-

смотрено обязательное указание налогоплательщиком 

НПД осуществляемого вида деятельности (письмо Феде-

ральной налоговой службы от 28.05.2020 № АБ-3-

20/4076@), оно носит добровольный характер.  

Абзацами вторым и третьим пункта 1.3. Порядка по гран-

ту предусмотрено, что под заявителем также понимается 

гражданин Российской Федерации, применяющий специ-

альный налоговый режим «Налог на профессиональный 

доход», обязующийся в срок, не превышающий 30 кален-

дарных дней с даты принятия Комиссией решения о 

предоставлении ему гранта «перспектива», осуществить 

государственную регистрацию крестьянского (фермер-

ского) хозяйства или зарегистрироваться в качестве инди-

видуального предпринимателя, которые отвечают усло-

виям, предусмотренным абзацем первым настоящего 

пункта, в органах Федеральной налоговой службы. 

Под получателем гранта в настоящем порядке понимается 

заявитель, отобранный Комиссией для предоставления 

гранта «Перспектива», зарегистрированный в качестве  

крестьянского (фермерского) хозяйства или зарегистри-

роваться в качестве индивидуального предпринимателя в 

соответствии с Федеральным законом «О государствен-

ной регистрации юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей». 

Таким образом, требование о наличии ОКВЭД для заяви-
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№ 

п/п 

Ф.И.О. заявителя Примечание 

телей, применяющим специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный доход», не может быть 

применен на этапе допуска к участию к конкурсу. Вместе 

с тем, с учетом требований пункта 1.3. Порядка по гранту 

в случае, если Комиссией будет принято решение о 

предоставлении заявителю гранта «Перспектива», он обя-

зан зарегистрироваться для получения гранта в качестве 

индивидуального предпринимателя в соответствии с Фе-

деральным законом «О государственной регистрации 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», 

который в обязательном порядке обязан указать вид эко-

номической деятельности в соответствии с Общероссий-

ским классификатором видов экономической деятельно-

сти и соответствовать  требованиям пункта 2.5.7. Порядка 

по гранту.  

4.  

Голубева  

Наталья  

Леонидовна 

(самозанятый) 

В соответствии с  п.2.5.7. Порядка по гранту одним из  

видов экономической деятельности заявителя является и 

(или) переработка сельскохозяйственной продукции (код 

вида экономической деятельности в соответствии с Об-

щероссийским классификатором видов экономической 

деятельности (ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) - 01.25.1.). 

Однако, согласно ФЗ от 27.11.2018 № 422-ФЗ не преду-

смотрено обязательное указание налогоплательщиком 

НПД осуществляемого вида деятельности (письмо Феде-

ральной налоговой службы от 28.05.2020 № АБ-3-

20/4076@), оно носит добровольный характер.  

Абзацами вторым и третьим пункта 1.3. Порядка по гран-

ту предусмотрено, что под заявителем также понимается 

гражданин Российской Федерации, применяющий специ-

альный налоговый режим «Налог на профессиональный 

доход», обязующийся в срок, не превышающий 30 кален-

дарных дней с даты принятия Комиссией решения о 

предоставлении ему гранта «перспектива», осуществить 

государственную регистрацию крестьянского (фермер-

ского) хозяйства или зарегистрироваться в качестве инди-

видуального предпринимателя, которые отвечают усло-

виям, предусмотренным абзацем первым настоящего 

пункта, в органах Федеральной налоговой службы. 

Под получателем гранта в настоящем порядке понимается 

заявитель, отобранный Комиссией для предоставления 

гранта «Перспектива», зарегистрированный в качестве  

крестьянского (фермерского) хозяйства или зарегистри-

роваться в качестве индивидуального предпринимателя в 

соответствии с Федеральным законом «О государствен-

ной регистрации юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей». 

Таким образом, требование о наличии ОКВЭД для заяви-

телей, применяющим специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный доход», не может быть 

применен на этапе допуска к участию к конкурсу. Вместе 

с тем, с учетом требований пункта 1.3. Порядка по гранту 
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№ 

п/п 

Ф.И.О. заявителя Примечание 

в случае, если Комиссией будет принято решение о 

предоставлении заявителю гранта «Перспектива», он обя-

зан зарегистрироваться для получения гранта в качестве 

индивидуального предпринимателя в соответствии с Фе-

деральным законом «О государственной регистрации 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», 

который в обязательном порядке обязан указать вид эко-

номической деятельности в соответствии с Общероссий-

ским классификатором видов экономической деятельно-

сти и соответствовать  требованиям пункта 2.5.7. Порядка 

по гранту. 

5.  

Родионов  

Александр  

Николаевич 

(самозанятый) 

В соответствии с  п.2.5.7. Порядка по гранту одним из  

видов экономической деятельности заявителя является и 

(или) переработка сельскохозяйственной продукции (код 

вида экономической деятельности в соответствии с Об-

щероссийским классификатором видов экономической 

деятельности (ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) - 01.25.1.). 

Однако, согласно ФЗ от 27.11.2018 № 422-ФЗ не преду-

смотрено обязательное указание налогоплательщиком 

НПД осуществляемого вида деятельности (письмо Феде-

ральной налоговой службы от 28.05.2020 № АБ-3-

20/4076@), оно носит добровольный характер.  

Абзацами вторым и третьим пункта 1.3. Порядка по гран-

ту предусмотрено, что под заявителем также понимается 

гражданин Российской Федерации, применяющий специ-

альный налоговый режим «Налог на профессиональный 

доход», обязующийся в срок, не превышающий 30 кален-

дарных дней с даты принятия Комиссией решения о 

предоставлении ему гранта «перспектива», осуществить 

государственную регистрацию крестьянского (фермер-

ского) хозяйства или зарегистрироваться в качестве инди-

видуального предпринимателя, которые отвечают усло-

виям, предусмотренным абзацем первым настоящего 

пункта, в органах Федеральной налоговой службы. 

Под получателем гранта в настоящем порядке понимается 

заявитель, отобранный Комиссией для предоставления 

гранта «Перспектива», зарегистрированный в качестве  

крестьянского (фермерского) хозяйства или зарегистри-

роваться в качестве индивидуального предпринимателя в 

соответствии с Федеральным законом «О государствен-

ной регистрации юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей». 

Таким образом, требование о наличии ОКВЭД для заяви-

телей, применяющим специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный доход», не может быть 

применен на этапе допуска к участию к конкурсу. Вместе 

с тем, с учетом требований пункта 1.3. Порядка по гранту 

в случае, если Комиссией будет принято решение о 

предоставлении заявителю гранта «Перспектива», он обя-

зан зарегистрироваться для получения гранта в качестве 

индивидуального предпринимателя в соответствии с Фе-
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№ 

п/п 

Ф.И.О. заявителя Примечание 

деральным законом «О государственной регистрации 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», 

который в обязательном порядке обязан указать вид эко-

номической деятельности в соответствии с Общероссий-

ским классификатором видов экономической деятельно-

сти и соответствовать  требованиям пункта 2.5.7. Порядка 

по гранту.  

6.  

Кошелева  

Ольга Игоревна 

(индивидуальный  

предприниматель) 

 

7.  

Кольцов  

Алексей Николаевич 

(индивидуальный  

предприниматель) 

 

8.  

Новиков  

Евгений Геннадьевич 

(индивидуальный  

предприниматель) 

 

 

Отказать в участие в конкурсном отборе заявки: 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

заявителя 

Причина отклонения 

1.  
Краюшкин 

Александр 

Викторович 

(индивидуальный  

предприниматель) 

В нарушение п.2.5.7. Порядка по гранту – в выписке из ЕГРИП 

отсутствует код вида экономической деятельности в соответ-

ствии с Общероссийским классификатором видов экономиче-

ской деятельности (ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) - 03.22.1, 

03.22.3.). Фактически в выписке содержится только ОКВЭД 

03.22, что не соответствует требуемому ОКВЭД. 

2.  

Ракова 

Татьяна 

Александровна 

(индивидуальный  

предприниматель) 

 

В нарушение п.3.8. Порядка по гранту не представлены доку-

менты, указанные в пункте 1 перечня прилагаемых к заявке 

документов, предусмотренного в приложении № 3 к настоя-

щему Порядку, или указаны неполные и (или) недостоверные 

сведения в заявке и документах, или заявка и документы пода-

ны в нарушение сроков, установленных пунктом 

3.3.настоящего Порядка, а именно: 

     форма плана расходов утверждена приложением № 1 к По-

рядку по гранту и предусматривает, что Глава  крестьянского  

(фермерского) хозяйства или индивидуальный предпринима-

тель обязуется  оплачивать не менее 30 процентов стоимости 

каждого наименования приобретаемого имущества, выполняе-

мых работ, оказываемых услуг, указанных в плане расходов,  в 

том числе непосредственно за счет собственных средств не ме-

нее 10 процентов стоимости приобретений; 

     аналогичное ограничение по минимальной доле оплаты 

стоимости приобретений за счет собственных средств также 

установлено пунктом г) пункта 2.2 Порядка по гранту. 

При этом в нарушении указанных норм представленный заяви-

телем план расходов предусматривает оплату за счет собствен-

ных средств в размере менее 10%.  
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3.  
Сергеев  

Олег  

Михайлович 

(индивидуальный  

предприниматель) 

В нарушение п.2.5.7. Порядка по гранту – в выписке из ЕГРИП 

отсутствует код вида экономической деятельности в соответ-

ствии с Общероссийским классификатором видов экономиче-

ской деятельности (ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) - 03.22.1, 

03.22.3.). Фактически в выписке содержится только ОКВЭД 

03.2, что не соответствует требуемому ОКВЭД. 

4.  

Мигурин 

 Владимир 

 Иванович 

(самозанятый) 

В нарушение п.2.6.2. Порядка по гранту - не соответствие про-

изводственных показателей последнего года реализации про-

екта требованиям Порядка по гранту по направлению «товар-

ная аквакультура (товарное рыбоводство)». Объем производ-

ства продукции аквакультуры в прудовых хозяйствах должен 

быть не менее 15 тонн в год. Заявитель обязуется согласно 

проекту производить 7,6 тонн рыбы в год.  

5.  

Романов  

Александр  

Юрьевич 

(индивидуальный  

предприниматель) 

В нарушение п.2.5.7. Порядка по гранту – в выписке из Едино-

го государственного реестра индивидуальных предпринимате-

лей отсутствует код вида экономической деятельности в соот-

ветствии с Общероссийским классификатором видов экономи-

ческой деятельности (ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) - 01.25.1). 

Фактически в выписке содержится только ОКВЭД 49.4, что не 

соответствует требуемому ОКВЭД. 

 

Решение принято единогласно.  

 

2. О рассмотрении документов, представленных главами крестьянских (фермерских) 

хозяйств или индивидуальными предпринимателями на конкурсный отбор на 

предоставление государственной поддержки в форме гранта на реализацию проекта 

развития перспективных направлений сельскохозяйственного производства (Пер-

спектива), предусматривающего использование части средства  гранта на цели фор-

мирования неделимого фонда сельскохозяйственного потребительского кооперати-

ва, членом которого является глава крестьянского (фермерского) хозяйства или ин-

дивидуальный предприниматель 
 

Члены рабочей группы заслушали информацию начальника отдела развития малых 

форм хозяйствования Маркова Е.Б., который доложил, что: 

1.1. На рассмотрение рабочей группы выносится 1 заявка и приложенные к ним до-

кументы, представленные главами крестьянских (фермерских) хозяйств или индивидуаль-

ными предпринимателями, а также гражданами Российской Федерации, применяющий 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (далее – заявители): 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. заявителей Наименование муниципального 

района 

1. Иванов Дмитрий Юрьевич 

(индивидуальный предприниматель) 
Урмарский 

 

Обсудив представленные заявки, рабочая группа решила: 

Отказать в участие в конкурсном отборе заявки: 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

заявителя 

Причина отклонения 
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